60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33265        Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2016

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO
PARÁ S/A

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 083/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A.
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR comissão para proceder ao Inventário dos
Bens Móveis Permanentes desta Centrais de Abastecimento do
Pará S/A, para f ns de encerramento do exercício f nanceiro de
2016 do Órgão;
II – DESIGNAR para compor a referida Comissão, os servidores
Marcelo Teixeira Pinto – Chefe da Divisão de Documentação,
Material e Patrimônio, Matrícula Funcional nº 5892222/3 como
Presidente, e, Paulo André Valente Pinto – Agente Operacional,
Matrícula Funcional nº 57228736/1 e Vera de Fátima Cabral
Paiva, Auxiliar Administrativo, Matrícula Funcional nº 7007035/1
como membros;
III – FIXAR o prazo de 10 (dez) dias, para a Comissão apresentar
o relatório;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 02 de Dezembro de
2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 127144
PORTARIA N.º 084/2016

A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A.
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
I – CONSTITUIR comissão para proceder ao Inventário
do Estoque existente no Almoxarifado desta Centrais de
Abastecimento do Pará S/A, para f ns de encerramento do
exercício f nanceiro de 2016 do Órgão;
II – DESIGNAR para compor a referida Comissão, os servidores
Marcelo Teixeira Pinto – Chefe da Divisão de Documentação,
Material e Patrimônio, Matrícula Funcional nº 5892222/3 como
Presidente, e, Paulo André Valente Pinto – Agente Operacional,
Matrícula Funcional nº 57228736/1 e Vera de Fátima Cabral
Paiva, Auxiliar Administrativo, Matrícula Funcional nº 7007035/1
como membros;
III – FIXAR o prazo de 10 (dez) dias, para a Comissão apresentar
o relatório;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 02 de Dezembro de
2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 127145
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 85/2016
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará
S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar
f scal para supervisionar, f scalizar e acompanhar a execução dos
contratos:
RESOLVE:
1-Designar a servidora LILIANE DE JESUS CORRÊA,
matrícula 5918743, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete,
e como suplente, Karine Nascimento Rodrigues matrícula
5917687 para a função de f scais do Contrato Administrativo nº
012/2016 f rmado com a empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA –
EPP com vigência de 25/11/2016 à 25/11/2017 e, do Contrato
Administrativo nº 013/2016 f rmado com a empresa F.A. CAMPOS
FERREIRA – ME com vigência de 29/11/2016 à 29/11/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Dezembro de
2016
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
      CEASA/PA

Protocolo: 127199
..

CONTRATO
.

CONTRATO: 012
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para o
fornecimento de ÁGUA MINERAL, em conformidade com as
especif cações, qualidade, e condições gerais estabelecidas no

Termo de Referência, Anexo I do Edital, especif camente os item 01
Processo 2016/444528
Valor Total: R$ 6.508,80
Data da Assinatura: 25/11/2016
Vigência: 25/11/2016 a 25/11/2017
Decreto Qualif cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0261
Contratado(s):
Nome: RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP
Endereço: Av. Gov. Hélio da Mota Gueiros, Loteamento Jardim
Nova Esperança, QD 10, Coqueiro
CEP: 66820-000 – Ananindeua/PA
Telefone: (91) 3213-5482
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo: 127204
CONTRATO: 013

EXERCÍCIO: 2016
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para o
Serviços de Locação de Máquinas Copiadoras novas, de primeiro
uso, com reposição de todas as peças, exceto papel, para uso
nas atividades operacionais da CEASA/PA
Processo 2016/337229
Valor Total: R$ 10.896,00
Data da Assinatura: 29/11/2016
Vigência: 29/11/2016 a 29/11/2017
Decreto Qualif cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Contratado(s):
Nome: F.A. CAMPOS FERREIRA – ME
Endereço: Vila Rosa, Caa b, 156, Marco
CEP: 66093470 – Belém/PA
Telefone: (91) 3072-8621
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo: 127205

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 830/2016, DE 02
DE DEZEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG, de 03/10/2016, publicado no DOE
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 de
janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 308460/2016, de
01/08/2016, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 488427/2016, de
30/11/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA;
matrícula nº. 6599/1, ocupante do Cargo de Assistente
Administrativo; 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, no período de 01/06/2016 a 30/06/2016, conforme
Laudo Médico nº 180262ª/1, de 25/07/2016 e 32 (trinta e dois)
dias, no período de 09/09/2016 a 10/09/2016, conforme
Laudo Médico nº 12301, de 30/11/2016.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo: 126910

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 839/2016, DE 05
DE DEZEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93; e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/493379, de
05/12/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA
FIGUEIREDO, matrícula nº. 54191151/8, ocupante do
cargo Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, como
f scal dos Contratos, celebrado entre a Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e as
Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

082/2016

Pavimentar
Pavimentação e
Serviços Eireli

- ME

Execução da reforma da Praça
Dorothy Stang, no Município

de Belém/PA.

089/2016

Transvipe Ltda
- ME

Execução da reforma da Praça
Sideral, no Município de Belém/PA.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo: 127275
PORTARIA Nº. 838/2016,

DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/493398, de
05/12/2016.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS,
matrícula nº. 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, como
f scal do Contrato nº 087/2016, celebrado entre esta Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP
e a Empresa Ditron Engenharia e Incorporadora Eireli - EPP, cujo
objeto é a Construção do prédio do esquadrão de material bélico
na Base Aérea no Município de Belém-PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 127270
PORTARIA Nº. 837/2016,

DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/493388, de
05/12/2016.
   R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor DANIEL MARTINS CUNHA, matrícula
nº. 55587239/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Obras Públicas – Engenheiro Civil, CREA nº 12391D/PA, como
f scal do Contrato nº 075/2016, celebrado entre esta Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP
e a Empresa Pavimentar Pavimentação e Serviços Eireli - ME,
cujo objeto é a execução da reforma da Praça Caic no município
de Belém-PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 127249
PORTARIA Nº. 840/2016,

DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/491489, de
02/12/2016.
R E S O L V E:
REVOGAR, a PORTARIA Nº. 581/2015, de 01/07/2015, publicada
no D.O.E. nº. 32.921, de 06/07/2015, que designou o servidor
PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, matrícula nº.
57176077/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras
Públicas – Engº. Civil, como f scal do Contrato nº 028/2013.
DESIGNAR, o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA
FIGUEIREDO, matrícula nº. 54191151/8, ocupante do cargo
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, como f scal do